
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\6906\6906-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru denunțarea  

Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii 

Ecuador privind călătoriile fără vize ale cetățenilor, 

 întocmit la Chișinău la 30 octombrie 2012 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 24 alin. (1) lit. a) și alin. (4)  din Legea nr. 595/1999 privind 

tratatele internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege 

pentru denunțarea Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul 

Republicii Ecuador privind călătoriile fără vize ale cetățenilor, întocmit la 

Chișinău la 30 octombrie 2012. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe                             Mihail POPȘOI 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\6906\6906-redactat-ro.docx 

Proiect 

 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

LEGE 

pentru denunțarea Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova  

și Guvernul Republicii Ecuador privind călătoriile fără vize ale cetățenilor,  

întocmit la Chișinău la 30 octombrie 2012 

 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

Art. 1. – Se denunță Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova și 

Guvernul Republicii Ecuador privind călătoriile fără vize ale cetățenilor, întocmit 

la Chișinău la 30 octombrie 2012. 

 

Art. 2. – Ministerul Afacerilor Externe va notifica Guvernului Republicii 

Ecuador denunțarea Acordului menționat.  

 

Art. 3. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

Președintele Parlamentului                                        



Argumentarea oportunității denunțării Acordului  

între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Ecuador  

privind călătoriile fără vize ale cetățenilor,  întocmit la Chișinău,  

la 30 octombrie 2012 

A. Descrierea tratatului.  

1. Informații generale.  

La data de 30 octombrie 2012, la Chișinău, a fost semnat Acordul între Guvernul 

Republicii Moldova și Guvernul Republicii Ecuador privind călătoriile fără vize ale 

cetățenilor, iar prin Legea nr. 300/2012 Republica Moldova a ratificat tratatul 

menționat. Urmare finalizării procedurilor interne, Acordul a intrat în vigoare la data 

de 16 septembrie 2015. 

Acesta reprezintă un tratat bilateral, încheiat la nivel interguvernamental. Structural 

este compus din titlu, preambul, dispozitiv (10 articole) și clauze finale. A fost semnat 

în două exemplare, fiecare în limbile română, spaniolă și engleză, toate textele fiind 

egal autentice. În cazul apariției unor divergențe privind interpretarea, textul în limba 

engleză va prevala.  

2. Informații privind conținutul tratatului.  

Scopul tratatului este stabilirea cadrului juridic pentru călătoriile cetățenilor ambelor 

state, faptul care contribuie la dezvoltarea și consolidarea relațiilor de prietenie, 

relațiilor economice, comerciale, culturale, științifice și  de alt gen între ambele state. 

Obiectul Acordului constituie abolirea cerinței de deținere a vizelor pentru cetățenii 

Republicii Moldova și Republicii Ecuador pentru efectuarea călătoriilor între statele 

Părților contractante.  

Acordul în discuție nu este menit să implementeze, să amendeze sau să substituie 

oarecare tratat în vigoare. 

Conform alin. (2) art. 10 al Acordului în discuție, acesta este încheiat pentru o 

perioadă nedeterminată și va rămâne în vigoare până la expirarea termenului de 60 

zile din data primirii de către una din Părțile contractante a notificării scrise prin 

canale diplomatice a celeilalte Părți despre denunțarea Acordului. 

În Acord pot fi introduse, în formă scrisă, modificări și completări cu consimțământul 

Parților, perfectate prin protocoale separate, ce vor constitui partea integranta a 

Acordului. Modificările și completările menționate intră în vigoare în conformitate 

prevederile art. 10 din Acord. 

B. Analiza oportunității denunțării tratatului.  

a) existența prevederilor tratatului care permit suspendarea, retragerea rezervelor, 

denunțarea sau stingerea acestuia; 

Conform alin. (2) art. 10 al Acordului, acesta este încheiat pentru o perioadă 

nedeterminată și poate fi denunțat. În acest caz, Acordul va rămâne în vigoare până la 

expirarea termenului de 60 zile din data primirii de către una din Părțile contractante a 

notificării scrise prin canale diplomatice a celeilalte Părți despre denunțarea 

Acordului. 

 

Totodată, în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) din Acordul vizat, fiecare Parte 

poate suspenda integral sau parțial prevederile acestuia, în scopul asigurării securității 



statului, ordinii publice sau sănătății publice. În acest caz, Partea care a decis să 

suspende aplicarea acordului trebuie să comunice acest fapt celeilalte Părți, prin 

canale diplomatice, dar nu mai târziu decât cu 72 ore înainte. 

b) partea și instituția care au propus suspendarea, retragerea rezervelor, denunțarea 

sau stingerea tratatului; 

Instituția care a propus denunțarea Acordului între Guvernul Republicii Moldova și 

Guvernul Republicii Ecuador privind călătoriile fără vize ale cetățenilor este 

Ministerul Afacerilor Externe al Republicii Moldova. 

c) motivele care au generat suspendarea, denunțarea sau stingerea tratatului; 

La 3 aprilie 2014 la nivelul Uniunii Europene (UE) a fost semnată decizia cu privire la 

liberalizarea regimului de vize pentru cetățenii Republicii Moldova, care a intrat în 

vigoare la 28 aprilie 2014. Astfel, prin optica dialogului politic cu Uniunea 

Europeană, Comisia Europeană (CE) recomandă statelor care beneficiază de regim 

liberalizat de vize cu această organizație să-și ralieze politicile sale în domeniul 

vizelor la politicile UE. 

În lumina celor expuse, constatăm că, în ultimii ani, R. Moldova este restanțier 

recidivant la politicile de viză. Astfel, în Rapoartele IV, V și VI ale Comisiei Europene 

din cadrul mecanismului privind suspendarea exceptării de la obligativitatea vizelor 

către Parlamentul European și Consiliu, din august 2021, decembrie 2022 și 

octombrie 2023, a fost constatat faptul că politica statului nostru în domeniul vizelor 

nu este pe deplin raliată la lista țărilor terțe ai căror resortisanți trebuie să dețină viză 

pentru șederea pe termen scurt în UE, iar CE a recomandat statului nostru ralierea 

politicii în domeniul vizelor la lista UE a țărilor terțe care au nevoie de viză, în special 

țările terțe care prezintă riscuri în materie de migrație ilegală sau securitate pentru UE. 

Republica Ecuador este în lista statelor cetățenii cărora pentru a intra în UE au nevoie 

de viză. 

d) acțiuni întreprinse pentru evitarea suspendării, denunțării sau stingerii tratatului; 

În contextul priorităților Republicii Moldova ca și stat candidat pentru aderare la 

Uniunea Europeană, decizia de denunțare a documentului rămâne una inevitabilă. 

Decizia, însă, reclamă o abordare inteligentă, sprijinită de o comunicare publică 

anticipativă care să sublinieze prioritățile politicilor naționale ce urmează a fi 

implementate gradual. 

e) poziția celeilalte sau celorlalte părți la tratat față de posibila decizie de 

suspendare, retragere a rezervelor, denunțare sau stingere a tratatului; 

Decizia de denunțare este un drept suveran al fiecărei părți la tratat. Odată cu 

denunțarea tratatului, autoritățile Republicii Ecuador vor introduce regim de vize 

pentru cetățenii Republicii Moldova. 

f) în cazul suspendării, existenței suspendării totale sau parțiale și prevederile 

concrete care sunt suspendate; 

Nu se aplică în cazul de față. Prezentul document vine să argumenteze denunțarea 

Acordului, fapt ce presupune că din momentul în care condițiile denunțării prevăzute 

de către tratat vor fi realizate prevederile acestuia nu se vor mai aplica pentru 

Republica Moldova sub nici o formă. 

 



g) durata suspendării; 

Nu se aplică în cazul de față.  

h) evaluarea consecințelor politice pe plan intern, la nivel bilateral, regional şi 

multilateral; 

Ministerul Afacerilor Externe constată că, abolirea regimului liber de vize poate atrage 

inflexiuni minime cu impact negativ preponderent asupra relațiilor comercial-

economice, având în vedere cifra schimburilor comerciale extrem de modestă (până în 

300 mii USD). Pe de altă parte, ar putea fi atenuat interesul oamenilor de afaceri, 

turiștilor și mediului academic pentru relațiile cu Ecuador, efect neînsemnat în raport 

bilateral, având în vedere proporția lor derizorie. 

i) evaluarea cantitativă şi calitativă a consecințelor financiar-economice sau de altă 

natură; 

Procesul denunțării nu va implică necesitatea alocării unor resurse financiare din 

bugetul de stat.  

j) necesitatea modificării legislației interne sau adoptării unor acte normative noi; 

Urmare denunțării Acordului, MAE va iniția modificarea Legii nr. 257/2013 privind 

resortisanții statelor terțe care au obligația deținerii unei vize și resortisanții statelor 

terțe care sunt exonerați de obligativitatea deținerii unei vize la traversarea frontierei 

de stat a Republicii Moldova. Astfel, Anexa nr. 1 a Legii menționate se va completa cu 

poziția (țară) după cum urmează: „Republica Ecuador2”. Concomitent, această 

sintagmă va fi exclusă din Anexa nr. 2 a Legii vizate. 

k) necesitatea modificării sau lichidării unor structuri existente; 

Denunțarea în cauză nu va impune Guvernul Republicii Moldova să modifice sau 

lichideze structuri existente.  

l) necesitatea elaborării unui plan de acțiuni care să asigure suspendarea, denunțarea 

sau stingerea tratatului; 

Denunțarea Acordului vizat nu necesită elaborarea unui plan de acțiuni necesar să o 

asigure.  

m) consecințele în raport cu alte părți la tratat și cu părțile terțe; 

Ca urmare a denunțării Acordului, la intrarea, ieșirea și tranzitarea teritoriului 

Republicii Moldova cetățenii Republicii Ecuador vor fi obligați să dețină o viză. 

Cerința asemănătoare va fi stabilită și în adresa cetățenilor Republicii Moldova care 

vor dori să efectueze o călătorie pe teritoriul Republicii Ecuador. 

n) posibilitatea și necesitatea încheierii unor alte tratate în cazul denunțării sau 

stingerii tratatului existent. 

Denunțarea Acordului în speță nu creează un oarecare vid normativ în materie de 

călătorie a cetățenilor Republicii Moldova, prin urmare, nu există motive pentru 

suplinirea cadrului normativ bilateral cu noi acorduri în domeniul vizat. 

 

Mihai MÎȚU 

 Secretar General 

 

Data întocmirii: 22 februarie 2024 




